---

---

# ORDERICI VITALIS

## ANGLIGENÆ

### COENOBII UTICENSIS MONACHI

# HISTORIÆ ECCLESIASTICÆ

## LIBRI XIII

IN PARTES TRES DIVISI.

---

### PRÆFATIO.

#### I.

Orderici Vitalis Chesnianam (1) et D. Bouqueti (2) lectionem ex integro typis mandamus. Divisionem operis in tres partes, ab ipso Orderico institutam, consentientibus codicibus manuscriptis, retinimus. Libris et capitulis, quod lectoribus pergratum fore censemus, rubricas præfiximus.

Si quis nostri auctoris assertiones excutere velit, perpetuum et eximium commentarium, quo vir eruditus Le Prévost (3) suam editionem ornavit, summa cum fiducia adeat.

Nunc de Orderico nostro paulula dicamus.

#### II.

Ordericus Vitalis, monachus, scriptor eximius, natione Anglus, natus est apud Ettingesham, hodie *Atham*, supra Sabrinæ seu Savernæ flumen, prope Schoresburiam seu Scrobesburiam, vulgo *Shrewsbury* urbem, in confinio Merciorum et Wallorum regionis, die 17 Februarii mensis, anni 1075. Odelerium patrem habuit qui, defuncta uxore, et ipse in monasterio Sancti Ebrulfi Uticensi, in Normannia, ubi filium suum undecim annis natum Deo dederat, trabeam monachalem suscepit. Paulo post annum 1143, ut videtur, e vivis excessit Ordericus; stemma sacerdotii tricesimum tertium ætatis annum agens (4) suscepit. Nomen ejus in codicibus sic profertur : *Odericus*, sive *Oldericus*, *Odelerius*, *Ordericus Vitalis Vitali*.

Sic de seipso pius monachus locutus est, in principio libri quinti Historiæ suæ :

« Hæc et alia hujusmodi diligenter perpendens, Pater Guarine (5), aliquid quod aliquibus in domo Dei  
« fidelibus prosit seu placeat, decrevi simpliciter edere, arreptum vero sedimen vigilanter tenere, ne  
« cum servo torpente pro absconso in terra talento damner, Domino ad judicium veniente.

« Primo itaque præceptis venerandi Rogerii abbatis, et postea vestris optavi parere, opusculum inci-  
« piens de statu Uticensis Ecclesiæ, quod priores nostri sese mutuo exhortati sunt facere, sed nullus  
« eorum voluit hoc incipere. Nam quisque silere quam loqui maluit, et securam quietem edaci curæ

(1) *Historiæ Normannorum Scriptores antiqui, res ab illis per Galliam, Angliam, Apuliam et Orientem gestas explicantes*. Lutet. Paris., 1619, in-fol.

(2) *Scriptores rerum Francicarum*, tom. IX, p. 10; tom. X, p. 234; tom. XI, p. 231; tom. XII, p. 585.

(3) *Orderici Vitalis Historiæ ecclesiasticæ*, edit. a

Le Prévost, 4 vol. in-8°, 1838-1852.

(4) Id est anno 1107.

(5) Guarinus de Essartis, abbas monasterii Sancti Ebrulfi Uticensis fuit a 24 maii 1123 ad 20 junii 1137.

« transactas res indagandi præposuit. Libenter quippe legissent actus ablatum, fratrumque suorum,  
 « et parvarum collectionem rerum suarum, quæ ab egenis sed devotis fundatoribus tenuiter auctæ sunt  
 « ingenti sollicitudine patrum; sed ad dictandi seu scribendi sedimen suum renuerunt curvare ingenium.  
 « Tandem ego, de extremis Merciorum finibus decennis Angligena huc adveclus, barbarusque et ignotus  
 « advona callentibus indigenis admistus, inspirante Deo, Normannorum gesta et eventus Normannis pro-  
 « mere scripto sum conatus.

« Jam duos (5\*), opitulante Deo, libellos edidi, quibus de reparatione sedis nostræ et de tribus abbati-  
 « bus nostris, cum quibusdam casibus temporis illius breviter inserui, veraciter allegans, prout ab  
 « annosis senioribus diligenter exquisivi.

« A modo tertium, ab anno Incarnationis Dominicæ 1075 libellum exordiar, et de abbate meo ac Uti-  
 « censi concione et de rebus per XII annos, scilicet usque ad Guillelmi regis obitum, gestis loquar.

« A præfato nempe anno placet inchoare præsens opusculum, quo in hanc lucem XIV Kalendas Martii  
 « matris ex utero profusus sum, Sabbatoque sequentis Paschæ, apud Etlingesiam in ecclesia Sancti  
 « Eattæ confessoris, quæ sita est super Sabrinam fluvium, per ministerium Ordrici sacerdotis, sacro fonte  
 « renatus sum. Post quinquennium Siwardo nobili presbytero litteris erudiendus a genitore traditus  
 « sum, cujus magisterio prima percipiens rudimenta quinque annis subjugatus sum.

« Undecimo autem ætatis meæ anno pro amore Dei a proprio genitore abdicatus sum, et de Anglia in  
 « Normanniam tenellus exsul, ut æterno regi militarem, destinatus sum. Deinde a venerabili Patre Mai-  
 « nerio (6) susceptus, monachilis habitus trabea togatus, sinceroque monachorum conventui fœdere  
 « indissolubili sociatus, jam LII annis plene jugum Domini gratanter bajulavi, et cum cœvis meis secun-  
 « dum Regulæ institutionem in via Dei pro posse meo alacriter ambulavi; ecclesiasticum morem et ser-  
 « vitium ediscere laboravi, et semper ad aliquod utile ingenium applicavi. »

Hæc Ordericus scribebat anno 1128.

Iterum, in fine libri XIII, dicit :

« Ecce senio et infirmitate fatigatus, librum hunc finire cupio, et hoc ut fiat pluribus ex causis mani-  
 « festa exposcit ratio. Nam sexagesimum septimum ætatis meæ annum in cultu Domini mei Jesu Christi  
 « perago; et dum optimates hujus sæculi gravibus infortuniis, sibi que valde contrariis, comprimi video,  
 « gratia Dei roboratus, securitate subjectionis et paupertatis tripudio. En Stephanus rex Anglorum in  
 « carcere gemens detinetur, et Ludovicus rex Francorum, expeditionem agens contra Gothos et Guasco-  
 « nes, pluribus curis crebro anxiat. En præsule defuncto, Lexoviensis cathedra caret episcopo et  
 « quando vel qualem habitura sit pontificem nescio. Quid amplius dicam?

« Inter hæc, omnipotens Deus, eloquium meum ad te convertito, et clementiam tuam ut mei miserearis  
 « dupliciter exoro. Tibi gratias ago, summe Rex, qui me gratis fecisti, et annos meos secundum bene-  
 « placitam voluntatem tuam disposuisti. Tu es enim Rex meus et Deus meus, et ego sum servus tuus, et  
 « ancillæ tuæ filius : qui pro posse meo a primis tibi vitæ meæ servivi diebus.

« Nam Sabbato Paschæ apud Attingesham baptizatus sum, qui vicus in Anglia situs est super Sabri-  
 « nam, ingentem fluvium. Ibi per ministerium Ordrici presbyteri ex aqua et Spiritu sancto me regene-  
 « rasti, et mihi ejusdem sacerdotis, patrini scilicet mei, nomen indidisti. Deinde cum quinque essem  
 « annorum apud urbem Scrobesburiam scholæ traditus sum, et prima tibi servitia clericatus obtuli in  
 « basilica Sanctorum Petri et Pauli apostolorum. Illic Siguardus, insignis presbyter, per quinque annos  
 « Carmentis Nicostratæ litteras docuit me, ac psalmis et hymnis, aliisque necessariis instructionibus  
 « mancipavit me. Interea prædictam basilicam super Molam flumen sitam, quæ patris mei erat, subli-  
 « masti, et per piam devotionem Rogerii comitis venerabile cœnobium construxisti.

« Non tibi placuit ut illic diutius militarem, ne inter parentes, qui servis tuis multoties oneri sunt et  
 « impedimento, paterer inquietudinem, vel aliquod detrimentum in observatione legis tuæ per parentum  
 « carnalem affectum incurrerem. Idcirco, gloriose Deus, qui Abraham de terra, patrisque domo et cog-  
 « natione egredi jussisti, Odelerium patrem meum aspirasti, ut me sibi penitus abdicarer, et tibi omni-  
 « mode subjugarer. Rainaldo igitur monacho plorans plorantem me tradidit, et pro amore tuo in exilium  
 « destinavit, nec me unquam postea vidit. Paternis nempe votis tenellus puer obviare non præsumpsi,  
 « sed in omnibus illi ultro acquievi, quia ipse mihi spondidit ex parte tua, si monachus fierem, quod  
 « post mortem meam paradisum cum innocentibus possiderem. Gratanter facta inter me et te, genitore  
 « meo proloquente, conventionem hujusmodi, patriam et parentes, omnemque cognationem, et notos et  
 « amicos reliqui; qui lacrymantes et salutantes benignis precibus commendaverunt me tibi, o summe  
 « Deus Adonai. Orationes illorum, quæso, suscipe, et quæ mihi optaverunt, pie Rex Sabaoth, clementer  
 « annue.

« Decennis itaque Britannicum mare transfretavi, exsul in Normanniam veni, cunctis ignotus, nemi-  
 « nem cognovi. Linguam, ut Joseph in Ægypto, quam non noveram audivi. Suffragante tamen gratia

(5\*) De tertio et quarto sui operis libris hic loquitur Ordericus, nam primus et secundus posterioribus illis additi sunt.

(6) Mainerius, quartus Uticensis abbas, ab anno 1066 ad annum 1089.

« tua, inter exteros omnem mansuetudinem et familiaritatem reperi. A venerabili Mainerio abbate in  
 « monasterio Ulicensi, XI ætatis meæ anno, ad monachatum susceptus sum, undecimoque Kalendas  
 « Octobris Dominico clericali ritu tonsoratus sum. Nomen quoque *Vitalis*, pro Anglico vocamine, quod  
 « Normannis absonum censebatur, mihi impositum est; quod ab uno sodalium Sancti Mauricii martyris,  
 « cujus tunc martyrium celebrabatur, mutuatum est.

« In præfato cœnobio LVI annis, te favente, conversatus sum, et a cunctis fratribus et contubernalibus  
 « multo plus quam merui amatus et honoratus sum. Æstus et frigora, pondusque diei perpessus in vinea  
 « Sorech inter tuos laboravi, et denarium, quem pollicitus es, securus quia fidelis es exspectavi. Sex  
 « abbates, quia tui fuerunt vicarii, ut patres et magistros reveritus sum, Mainerium et Serlonem, Roge-  
 « rium et Guarinum, Richardum et Ranulfum. Isti nempe Ulicensi conventui legitime præfuerunt; pro  
 « me et pro aliis tanquam rationem reddituri vigilaverunt, intus et exterius solertiam adhibuerunt,  
 « nobisque necessaria, te comitante et juvante, procuraverunt.

« Idus Martii cum XVI essem annorum, jussu Serlonis electi, Gislebertus Lexoviensis præsul ordinavit  
 « me subdiaconum. Deinde post biennium VII Kalendas Aprilis, Serlo Sagiensis antistes mihi stolam im-  
 « posuit diaconi. In quo gradu XV annis tibi libenter ministravi. Deinde XXXIII ætatis meæ anno, Guillel-  
 « mus archiepiscopus Rothomagi XII Kalendas Januarii oneravit me sacerdotio. Eodem vero die CXXIV  
 « diaconos et CXX consecravit sacerdotes, cum quibus ad sanctum altare tuum in Spiritu sancto devotus  
 « accessi; jamque XXXIV annis cum alacritate mentis tibi sacra ministeria fideliter persolvi. »

### III.

In hoc Ulicensi Sancti Ebrulfi monasterio Ordericus, præcepto Rogerii abbatis sui et rogatu sociorum, Annualem Historiam simpliciter recitare decrevit.

Est autem opus Historiæ ecclesiasticæ sive *Ulicensis historiæ* tripartitum, divisum in libros XIII, quorum primi duo (sequentibus posterioribus additi) partem primam constituunt, et res a Christo nato summarie describunt usque ad annum 1140.

Pars secunda, a libro tertio ad sextum usque, persequitur bellica Normannorum gesta in Francia, Anglia, Apulia; monasteriorum foundationes, episcoporum et abbatum totius pene Neustriæ seriem ac res gestas, multaque alia notatu digna, præcipue sub Guillelmo II duce, cognomine Notho, luculenter exponuntur.

Parte tertia denique, sive libro septimo ad ultimum tertium decimum usque, plura referuntur de morte Guillelmi Conquestoris anno 1087, tribusque ejus filiis Roberto, Guillelmo et Henrico, itinere item Hierosolymitano anno 1097 et variis aliis illorum temporum eventibus.

De Orderico nostro Antonius Pagi, ad annum 1141, *Annal. ecclesiast.* n° 7, sic discurrens: « Ex Orderici  
 « Historia multa ad supplendos annales ecclesiasticos mutuati sumus; nam licet hic auctor non raro in  
 « chronologiam peccet, multa tamen scitu dignissima in medium profert et sincere narrat. Existimo eum  
 « ante mortem opus suum revisisse; librum enim primum finiens, ait tunc Lotharium dominari Alemau-  
 « nis, Ludovicum Francis, Stephanum Anglis et Ranimum monachum Hispanis, et tamen Lotharius  
 « imperator anno 1137 obiit, eodemque anno Ranimirus regnum Aragoniæ dimisit, et in suum monaste-  
 « rium reversus est. Præterea librum suum XIII in Stephani regis captivitate absolvit. »

ORDERICI VITALIS  
ANGLIGENÆ  
COENOBII UTICENSIS MONACHI  
PROLOGUS  
IN ECCLESIASTICAM HISTORIAM.

---

Anteriores nostri ab antiquis temporibus labentis sæculi excursus prudenter inspexerunt, et bona seu mala mortalibus contingentia pro cautela hominum notaverunt, et futuris semper prodesse volentes, scripta scriptis accumulaverunt. Hoc nimirum videmus a Moyse et Daniele factum, aliisque hagiographis. Hoc in Darete Phrygio et Pompeio Trogo comperimus, aliisque gentilium historiographis. Hoc etiam advertimus in Eusebio, et Orosio de Ormesta (7) mundi, Anglicoque Beda, et Paulo Cassinensi, aliisque scriptoribus ecclesiasticis. Horum allegationes delectabiliter intueor, elegantiam et utilitatem syntagmatum laudo et admiror, nostrique temporis sapientes eorum notabile sedimen sequi cohortor. Verum, quia non est meum aliis imperare, inutile saltem nitor otium declinare, et, memetipsum exercens, aliquid actitare quod meis debeat simplicibus symmaticis placere.

In relatione, quam de restauratione Uticensis cœnobii, jubente Rogerio abbate (8), simpliciter prout possum facere institui, libet veraciter tangere nonnulla de bonis seu malis primatibus hujus nequam sæculi. Non arte litteratoria fultus, nec facundia præditus, sed bonæ voluntatis intentione provocatus, appeto nunc dictare de his quæ videmus seu toleramus. Decet utique ut, sicut novæ res mundo quotidie accidunt, sic ad laudem Dei assidue scripto tradantur; ut et, sicut ab anterioribus præterita gesta usque ad nos transmissa sunt, sic etiam præsentia nunc a præsentibus futuræ posteritati litterarum notamine transmittantur.

(7) Historia mundi.

(8) Rogerius de Sappo, abbas Sancti Ebrulfi ab ann. 1096 ad ann. 1123, mortuus est ann. 1126.

(9) Le Prévost : *consibente*.

De rebus ecclesiasticis, ut simplex Ecclesiæ filius, sincere fari dispono; et priscos patres pro posse moduloque meo nisu sequens sedulo, modernos Christianorum eventus rimari et propalare satago. Unde præsens opusculum *Ecclesiasticam Historiam* appellari affecto. Quamvis enim res Alexandrinas, seu Græcas, vel Romanas, aliasque relatu dignas indagare nequeam, quia claustralis cœnobita ex proprio voto cogor irrefragabiliter ferre monachilem observantiam; ea tamen quæ nostro tempore vidi, vel in vicinis regionibus accidisse comperi, elaboro, coadjuvante (9) Deo, simpliciter et veraciter enucleare posteriorum indagini. Firmiter ex conjectura præteritorum opinor quod exsurget quis me multo perspicacior, ac ad indagandos multumodarum, quæ per orbem fiunt, rerum eventus, potentior; qui forsitan de meis aliorumque mei similium schedulis hauriet quod chronographiæ narrationique suæ dignanter ad notitiam futurorum inseret.

Præcipuam nempe in hoc fiduciam habeo, quod hoc opus incœpi venerandi senis Rogerii abbatis simplici præcepto, tibi que, Pater Guarine (10), qui secundum Ecclesiæ ritum ei legitime succedis, exhibeo, ut superflua deleas, incomposita corrigas, et emendata vestræ sagacitatis auctoritate munias. In primis ordior de principio sine principio, cujus ope ad ipsum finem sine fine pervenire desidero, devotas laudes cum superis in æternum cantaturus (11):  
ALPHA ET OMEGA.

(10) Guarinus de Essartis, de quo jam supra, abbas Sancti Ebrulfi Uticensis fuit. ann. 1123-1137.

(11) Le Prévost : *caniturus*.

---

ORDERICI VITALIS  
ANGLIGENÆ  
CŒNOBII UTICENSIS MONACHI  
ECCLESIASTICÆ HISTORIÆ  
PARS PRIMA

IN QUA RES AB INCARNATIONE SALVATORIS USQUE AD ANNUM 1140 GESTÆ, PER SERIEM IMPERATORUM,  
REGUM ATQUE PONTIFICUM ROMANORUM BREVITER DESCRIBUNTUR.

SUMMARIUM LIBRI PRIMI.

- I. *Natale Domini nostri Jesu Christi.*  
II. *Vita ejus.*  
III. *Miracula et prodigia ejus.*  
IV. *Sequentia.*  
V. *Sequentia.*  
VI. *Sequentia.*  
VII. *Sequentia. Transfiguratio ejus.*  
VIII. *Sequentia.*  
IX. *Sequentia.*  
X. *Sequentia.*  
XI. *Jesus intrat Jerusalem. Parabole.*  
XII. *Passio D. N. Jesu Christi.*  
XIII. *Sequentia Passionis D. N. J. C.*  
XIV. *Sequentia Passionis.*  
XV. *Mors D. N. Jesu Christi.*  
XVI. *Resurrectio et ascensio ejus.*  
XVII. *Spiritus Sanctus in apostolos descendit.*  
XVIII. *Regna imperatorum Romanorum.*  
XIX. *Successio imperatorum Romanorum.*  
XX. *Imperatores Romani. Persecutiones in Christianos. Constantini conversio.*  
XXI. *Imperatores Romani. Invasiones Anglorum, Saxonum Francorumque. Origo Francorum regni.*  
XXII. *Clodoceus rex Francorum baptizatur. Reges Francorum. Reges Anglorum. Imperatores Romani.*  
XXIII. *Conatus ad uniendas Orientalem et Occidentalem Ecclesias. Constantinopolitanum concilium. Edithrida Inæ filia. Cuthbertus Episcopus.*  
XXIV. *Aquileiensis synodus. Imperatores Romani. Carolus Martellus.*  
XXV. *Imperatores Romani. Pippinus. Carolus Magnus. Imperatores Constantinopolitani.*  
XXVI. *Lotharius rex. Carolus Magnus. Exstinctio Caroli Magni dynastiæ.*  
XXVII. *Hugo rex. Remense concilium. Gerbertus papa.*  
XXVIII. *Otho imperator. Edelredus Anglorum rex. Eventus carii in Anglia, Normannia et Burguntia.*  
XXIX. *Uticensis cœnobii restauratio. Francos et Normannos inter simultates. Claromontense concilium. Eventus carii usque ad annum 1138.*

LIBER PRIMUS.

I. *Natale D. N. Jesu Christi.*

Omnipotens Verbum per quod Deus Pater omnia condidit, vitis vera, summusque paterfamilias, qui vineam plantavit, et a mane usque ad undecimam horam intromissis operariis excolit, ut uberem fructum ex eadem colligere possit, eandem vineam,

A id est, sanctam Ecclesiam, nullo tempore desistit colere ejusque palmites per omnia mundi climata nobiliter propagare. Ipse nimirum, qui est omnium verus rex sæculorum, et verus pontifex futurorum honorum, verusque propheta, hominumque dominus et angelorum, oleo lætitiæ præ participibus suis

ineffabiliter unctus (*Hebr.*, 1, 9), inestimabilisque consilii paternæ dispensationis angelus (secundum oracula prophetarum, qui Spiritu sancto edocti, seu stellæ in hujus sæculi nocte fulserunt, et velut galli somnolentos antelucanum canendo excitantes, Dominici adventus mysteria vaticinati sunt) regiam virginem Mariam, de familia regis David ortam, de multis millibus unam elegit, omniumque virtutum copia gloriose insignitam sibi matrem effecit. Generose virgo virtutum insigniis adornata, Joseph justo divinitus desponsata, a Gabriele archangelo salutata (*Luc.*, 1), de Spiritu sancto imprægnata, desideratum cunctis gentibus Salvatorem, quem sine delicto concepit, VIII Kal. Januarii sine dolore mundo peperit. Sic Dominus noster Jesus Christus prima census ascriptione, Cirino Syriæ præsidente, secundum ordinem totius prophetiæ quæ de ipso prædicta est: in Bethleem Judæ oppido natus est. Præclara, ut veraces Scripturæ referunt, signa nascente Christo cœlitus ostensa sunt; et angeli de salute hominum pie gratulantes cecinerunt: *Gloria in altissimis Deo et in terra pax hominibus bonæ voluntatis!* (*Luc.*, 11, 1-14.)

Anno itaque Cæsaris Augusti XLII, ab interitu vero Cleopatræ et Antonii, quando et Ægyptus in provinciam versa est, XXVIII; olympiadis vero centesimæ nonagesimæ tertiæ anno tertio, ab Urbe autem condita 752, id est eo anno quo compressis cunctarum per orbem terræ gentium motibus, firmissimam verissimamque pacem, ordinatione Dei, Cæsar Octavianus composuit, Jesus Christus Filius Dei sextam mundi ætatem adventu suo consecravit.

Ab initio mundi usque ad nativitatem Christi, secundum Hebraicam veritatem, anni 3952 numerantur: juxta computationem vero Isidori Hispanensis episcopi, aliorumque quorundam doctorum, 5154 supputantur. Porro secundum computationem Eusebii Cæsariensis et Hieronymi, ab Adam usque ad XVIII annum Tiberii Cæsaris, quando Christus passus est, anni, 5231 fiunt.

Omnis credentium multitudo in Spiritu sancto exsultet, æternumque Creatorem indesinenter adoret; eique tota virtute sacrificium laudis immolet, qui unicum Filium suum, sibi sanctoque Spiritui coæternum et consubstantialem, incarnari constituit, et a reatu mortis servum indebita morte Filii absolvit! Clemens enim Conditor, qui plasma suum, quod ad imaginem et similitudinem sui fecerat, lapsum esse condidit; inestimabilique consilio inexhaustæ profunditatis suæ decrevit ut coequalis sibi damnatum in ergastulo Filius servum visitaret, hominemque de captivitate propriis ad gregem humeris pie reportaret, novemque ordines angelorum sui restauratione numeri perfecte lætificaret!

Filius itaque Dei homo factus id quod fuit permansit, et quod non erat assumpsit; non commissionem passus, neque divisionem, cum Patre sanctoque Spiritu regens omnia per divinitatem, in-

firmam vero nostræ carnis tolerans per assumptam humanitatem. Legem, quam per Moysen dederat, inviolabiliter servavit, et omnem justitiam ipse legifer per omnia implevit. Nam octava die circumciscus est, et quadragesima die cum legali oblatione in templo Patri oblatus est (*Luc.*, 11, 21-23).

Sed, quamvis Virgo mater divæ prolis alligaret membra pannis involuta, et pedes manusque stricta cingeret fascia, tenerque infans inter arcia conditus præsepia vagiret pro humana, quam Patris velle susceperat, miseria; sublimis tamen Deus, orto in æthere novo sidere, monstratus est, et a magis orientalibus divinitus illustratis in Bethleem requisitus, ibique in cunabulis inventus, ac ut Deus adoratus est. Prudentes magi tria munera de thesauris suis pretiosa protulerunt, aurum, thus et myrrham Christo sponte obtulerunt; quibus ipsum summum regem, verumque Deum et mortalem hominem præconati sunt. Electionis gentium primitiæ in his consecratæ sunt, quæ de Saba aliisque nationibus late per orbem dispersis ad Christum in Bethleem properaverunt. In somnis ab angelo commoniti ne redirent ad Herodem, per aliud iter in suam læti repedarunt regionem (*Matth.*, 11, 1-12).

Tempore purgationis suæ Virgo parens devota templum adiit, Deoque Patri puerum præsentavit, quem Simeon senex justus in ulnis suscepit. Felix silicernius in Deo exsultavit, quia diu expectatum Salvatorem gentium vidit, per Spiritum sanctum agnovit, manibus gestavit, eumque populis vitæ et mortis esse dominum prædicavit, et multis admirantibus cum ingenti tripudio benedixit. Anna prophetes, filia Phanuel gaudens adfuit; vidua virtutibus pollens Christum agnovit, ipsumque palam omnibus qui redemptionem præstolabantur Jerusalem, jam venisse præcinnuit. Parentes pro eo parturiturum aut duos pullos columbarum obtulerunt (*Luc.*, 11, 24-38); quibus Ecclesiæ vitida castitas et blanda simplicitas præfiguratæ sunt.

Ecce nato in carne Domino non solum angeli cœlorum, sed et omnis ætas mortalium et sexus, reddit testimonium. Virgo Maria Spiritus sancti cooperatione concepit, peperit et lactavit; eique per omnia efficaciter ipsius ope ministravit, Joannes in utero matris Dominum læto gestu suum salutavit, et repleta Spiritu sancto Elisabeth triplici prophetiæ modo Ecclesiæ de Messia et ejus genitrice prophetavit. Glorificaverunt angeli Deum, pro humana redemptione incarnatum; qui dum nos conspiciunt redimi, suum gaudent numerum repleri. Angelica visitatione pastores instructi Bethleem accurrunt; panem vivum, qui de cœlo descendit, in præsepio quærunt; infantem, qui cœlis præsidet, pannis involutum inveniunt. Pastorum præconiis audientium corda de Christi notitia gaudium et admirationem concipiunt. Zacharias et Simeon justes Christum confitentur, et de illo futura vaticinantur; quibus in Christi amore anus beata fideliter Anna comitatur. Bonis itaque felici jucundi-

tate gratulantibus, Herodes, inusitatis rumoribus auditis, contristatur impius, et jubet omnes a bimatu et infra in Bethleem perimi, et in cunctis ejus finibus. Translato Jesu cum intacta matre a Joseph in Ægyptum, Herodis furia crudeliter effusus est sanguis infantum, et campi Bethleem maderunt cruore innocentum (*Matth.*, II, 13-16). Christus autem pro se trucidatos in sinu transtulit thalamum, ubi feliciter laureati tripudiant in perpetuum.

## II. *Vita ejus.*

Salvator xxxii annis et iii mensibus in terris conversatus est, sed peccati expers dolum locutus non est, solusque inter mortuos liber ab omni culpa repertus est.

In initio xxv anni Jordanis alveum expeliit, a Joanne baptismate intinctus aquas sanctificavit, et sic exemplum lotius humilitatis sequacibus suis ostendit. Jesu baptizato et orante, cælum apertum est. Corporali vero specie sicut columba super eum Spiritus sanctus descendere visus est, et vox Patris de cælo audita est: *Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi complacui* (*Matth.*, III, 1-17; *Marc.*, I, 9-11; *Luc.*, III, 21, 22). Merito Joannes præcellit inter natos mulierum, cui se Christus credit baptizandum invisibilis se Spiritus exhibet videndum, suum de cælo Pater commendat Filium. Sic beato præcursori mysterium Trinitatis ostenditur in baptismo Salvatoris.

Dominus Jesus, qui duodecimo ætatis suæ anno templo in medio doctorum sedit, nec docens sed interrogans inveniri voluit, annorum xxx baptizatur et exinde prodigiis Deus declaratur. Triennio signa facit et discipulos erudit. Triennis (12) ætas nostri Salvatoris intimat sacramentum nostri baptismatis, propter fidem sanctæ Trinitatis et operationem Decalogi legalis. Legifer etiam noster sic admonet homines ne audeant infirma ætate prædicare, seu temere prælationes appetere; sed legitimum et maturum tempus ad sacerdotium, vel ad docendum studeant humiliter expectare.

Amodo continuationem miraculorum Domini nostri Jesu Christi, quæ in quatuor Evangeliorum libris scripta sunt, libet intueri, et veraciter compendioseque paginis adnotare. Ut facilius ibidem perspecta passim ad mentem revocentur, seriem rerum, prout quatuor evangelistæ descripserunt, investigo: ipsoque, qui linguas infantium facit disertas donante, breviter propinare peropto. Et quia chronographiam decrevi contexere, justum est ut in primis certitudinem temporum diligenti designem conamine, prout sancti evangelistæ, aliique historiographi scriptis suis jamdudum enodavere.

Octavianus Cæsar Augustus, Caii Julii Cæsaris ex sorore Octavia nepos et hæres, Romanorum secundus, regnavit annis lvi et mensibus vi. Cujus xlii anno Christus natus est.

Tiberius privignus Augusti, Livie uxoris ejus ex priore marito filius, annis xxiii regnavit. Cujus xviii anno Christus passione sua mundum redemit.

Post mortem Herodis Antipatri Ascalonitæ prolis, qui xxxiv annis in Judæa regnum usurpavit, Archelaus filius ejus x annis super Judæos tyrannidem exercuit. Cujus pro metu, Joseph, ut Matthæus astruit, postquam angeli jussu de Ægypto rediit, cum puero et matre ejus in Galilæam secessit, et Nazareth habitavit. Archelaus autem a Judæis, ob intolerabilem animi ferocitatem, apud Augustum criminatus, decedit, et æterno apud Viennam Galliæ urbem exilio disperit. Regnum vero Judææ, quo minus validum fieret, fratribus ejus idem Augustus per tetrarchias scindere curavit. Porro Pilatus xii anno Tiberii Cæsaris Judæam missus, procuracionem gentis suscepit, et inibi per x continuos annos usque ad ipsum pene finem Tiberii perduravit. Herodes, Philippus et Lysanias, ut Lucas refert (*cap.* III, 1), cum illo Judæam regabant filii Herodis senioris, sub quo Dominus natus est.

Omne tempus, quo Dominus noster in terris docuisse describitur, intra quadriennii spatia coartatur. Nam tunc, ut Josephus refert, Anna deturbato, pontificatum Judæorum per successiones tenuerunt Ismael filius Baffi, Eleazarus Ananiæ pontificis filius, et Simon Canuti filius, atque Josephus Caiphas, qui Jesum pro gente moriturum prophetavit. Eusebius Cæsariensis a vi anno Darii, qui post Cyrum et Cambisem regnavit, quando opera templi consummata sunt, usque ad Herodem et Augustum, numerat in Daniele hebdomades vii et lx duas, quæ faciunt annos 483, quando Christus, id est Hircanus, de genere Machabæorum novissimus pontifex, ab Herode jugulatus est, et juxta legem successio pontificum cessavit. Hippolytus vero regni Persarum 230 supputat annos, et Macedonum 300, et post illos usque ad Christum 30, id est ab initio Cyri regis Persarum usque ad adventum Domini 360 numerat annos.

Hæc de temporum serie studioso lectori rimatus intinavi, quod sol justitiæ sexta ætate ortus est in novissima hora hujus sæculi. Amodo propositum opus de meo aggrediar Domino, cujus in omnipotenti benignitate confido, et opem, ut incœptum digne peragam ad laudem ipsius, fideliter invooco.

## III. *Miracula et prodigia ejus.*

Jesus, plenus Spiritu sancto, a Jordane in Galilæam regressus est, ibique tertio die cum discipulis suis ad nuptias in Cana vocatus est. Deficiente Filio, a matre rogatus, sex hydrias aqua repleri jussit, et mutatam in vinum deferri a ministris architriclino præcepit (*Joan.*, II, 1-11). Hoc signo gloriam suam discipulis suis primum manifestavit, per quod commutationem carnalis intellectus in

veteri lege designavit, et per Spiritus sancti gratiam in novitatem vitæ transtulit. In desertum a Spiritu sancto ad agonem ductus est, et a Satana, qui hominem incomparabilis justitiæ videns, admirabatur, tentatus est. Quadragenis diebus ac noctibus jejunavit, et sic, per jejunium et orationem omne genus dæmoniorum a bonis vincendum, exemplo docuit (*Matth.*, iv, 1-11; *Marc.*, i, 12-13; *Luc.*, iv, 1-13). Antiquus serpens, gula, et vana gloria, et cupiditate, quibus primum Adam superavit (*Gen.*, ii), secundum nihilominus Adam tentavit; sed ab illo tripliciter victus refugit. *Et ecce accesserunt angeli, et ministraverunt Filio Dei* (*Matth.*, i, 11), qui victores Satanæ in cælis remunerabit gaudio perenni.

Salvator cum matre et fratribus Capharnaum descendit, ibique non multis diebus mansit. Inde, appropinquante Pascha, Jerosolymam ascendit, et in templum intravit. Vendentes oves, et boves, et columbas, et nummularios sedentes in templo invenit et fulgore deitatis mire rutilans omnes ejecit. (*Joan.*, ii, 12-17.)

In die festo Paschæ multi signa, quæ Jesus faciebat, viderunt et in nomine ejus crediderunt. Tunc Nicodemus Phariseus, princeps Judæorum, venit ad Jesum nocte, cupiens ejus secreta perfrui allocutione. Meruit ergo instrui de virtute baptismi, de regeneratione ex aqua et Spiritu, de sui descensione et ascensione, de serpentis ænei typica exaltatione et Filii hominis indebita passione (*Joan.*, iii, 1-21).

Post hæc, Dominus venit in Judæam. Illic cum discipulis suis demorabatur, et plura salutis insignia operabatur. Joannes autem erat baptizans in Ennon justa Salim, ubi multæ aquæ erant; et conquærentibus discipulis ejus et Judæis, de Christo verax perhibuit testimonium (*ibid.*, iii, 22-23). Deinde Jesus reliquit Judæam et abiit iterum in Galilæam, transivitque per Samariam. In civitate Samaritæ quæ dicitur Sichar, juxta prædium quod dedit Jacob Joseph filio suo, erat fons Jacob. Jesus ergo fatigatus ex itinere sedit super fontem hora sexta, et mystica verba locutus est cum muliere Samaritana. Samaritani cum gaudio Salvatorem susceperunt, et duobus secum prece multa diebus delinuerunt devotique plures in eum crediderunt (*Joan.*, iv, 5-42). Inde Jesus in Galilæam in virtute Spiritus abiit, et famæ de illo per universam regionem exiit. Ipse in synagogis eorum docebat et magnificabatur ab omnibus. Nazareth Sabbatho in synagogam intravit ad legendum. Optimus lector surrexit, librum Isaia prophætæ revolvit, et inventum pronosticon legit: Spiritus Domini super me, propter quod unxit me; evangelizare pauperibus misit me, et reliqua (*Isa.*, lxi, 1). Et cum plicuisset librum ministro reddidit, resedit et dixit: Quia hodie completa est hæc scriptura in auribus vestris. Mirabantur in verbis gratiæ quæ procedebant ejus ab ore (*Luc.*, iv, 14-22). Ipse Jesus testimonium perhibuit, quia propheta in

*sua patria honorem non habet* (*Joan.*, iv, 44). Exemplum esse verax de anterioribus protulit, quod ad solam, licet multæ in Israel viduæ essent, Sareptanam, mulierem tempore fanis Elias missus fuerit: multisque leprosis in egestate et ærumna relictis, solus, Eliseo vaticinante, Naaman Syrus in Jordane mundatus fuerit. Omnes in synagoga verbum Domini audientes ira repleti sunt (*Luc.*, iv, 28). Quod dictum fuerat, opere sacrilego verum esse comprobantes, surrexerunt. Amentes efficacem archiatrum extra civitatem ejecerunt, et usque ad supercilium montis super quo constructa est urbs, ut præcipitent eum, duxerunt. Ipse autem transiens per medium illorum, inde descendit Capharnaum (*ibid.*, 29-31; *Matth.*, iv, 13-16; *Marc.*, i, 21).

Venit iterum in Cana Galilææ. Regulus, cujus filius infirmabatur Capharnaum, Jesum venientem a Judæa in Galilæam rogabat ut descenderet, et filium ejus sanaret. Dixit ei Jesus: vade, filius tuus vivit (*Joan.*, iv, 46-50). Protinus æger convaluit, pater credit, domumque in crastinum remeavit, et sospite filio gaudentem familiam reperit, et cognoscens quod contigerat cum tota domo credidit. Hoc, ut Joannes perhibet, secundum fuit signum quod fecit Jesus, cum venisset a Judæa in Galilæam (*ibid.*, 54).

Cum audisset Jesus quod Joannes traditus esset, relicta Nazareth, quæ dicitur fons, habitavit in Capharnaum, quæ villa pulcherrima interpretatur, qua Ecclesia designatur. Nazareth quippe unde Christus Nazareus dictus est, in Galilæa juxta montem Thabor viculus est, Capharnaum vero oppidum est in Galilæa gentium juxta stagnum Genesar situm, in finibus Zabulon et Nephtalim (*Matth.*, iv, 13), ubi prima captivitas Hebræorum facta fuit ab Assyriis. Exinde, id est tradito Joanne, cepit Jesus prædicare (*ibid.*, 17), quia evacuata voce sequitur verbum, et desinente lege sequitur Evangelium, ut sol auroram. Pœnitentiam, inquit, agite; appropinquavit enim regnum cælorum (*ibid.*).

Ambulans Jesus juxta mare Galilææ invenit Simonem Petrum, et Andream fratrem ejus, et filios Zebedæi. Jacobum et Joannem, et vocavit eos. At illi continuo, relictis retibus, secuti sunt eum (*ibid.*, 18-22; *Marc.*, i, 16-20; *Luc.*, v, 2-11), Simon interpretatur obediens, Petrus agnoscens, Andreas fortis vel virilis, Jacobus supplantator, Joannes Dei gratia. Interpretationes istæ sanctis prædicatoribus apte congruunt. Nam sine obedientia nullus ad Dominum intrat, absque fortitudine nullus perseverat, et qui vitia supplantat, Dei gratiæ omne bonum quod habet ascribat.

Circuibat Jesus totam Galilæam, docens in synagogis eorum et prædicans evangelium regni, et sanans omnem languorem et omnem infirmitatem in populo. Et abiit opinio ejus in totam Syriam, quæ regio pertingit ab Euphrate usque ad mare magnum, a Cappadocia usque ad Ægyptum. Et obtulerunt ei omnes male habentes, variis languoribus animarum et corporum, et tormentis, id est acutis passionibus,

*comprehensos, et qui dæmonia habebant et lunaticos, et paralyticos, et curavit eos. Turbæ ergo multæ secutæ sunt eum de Galilæa et Decapoli, de Jerosolymis et Judæa, et de trans Jordanem (Matth., iv, 23-25; Marc., iii, 7, 8; Luc., vi, 17), intentione quinquepartita. Alii enim propter cœlestes magisterium, ut discipuli, alii propter curationem infirmitatum, alii sola fama et curiositate, volentes experiri verane essent quæ dicebantur, alii propter invidiam, volentes eum in aliquo capere et accusare; quidam etiam sequebantur eum propter corporalem victum.*

*Videns autem turbas Jesus, ascendit in montem; et cum sedisset, ad eum accesserunt discipuli ejus. Et aperiens os suum (Matth., v, 1, 2), qui olim aperuerat ora prophetarum, edidit prolixum sermonem omni perfectione plenum, in quo pulchre et utiliter apostolos erudit et informat; ut, qui per Moysen in Sinai monte legem dederat, in Galilæa in monte Thabor suos doceat et perfectione totius justitiæ imbuat.*

Nam de octo beatitudinibus plane disseruit et ceteris mandatis legis, quam non solvere, sed adimplere venit (*ibid.*, 17); et præcepta novæ legis arciora quam Veteris Testamenti dicit, dum inimicos etiam diligere præcipit (*ibid.*, 44), et misericordiam in occulto faciendam, et multa alia perfectæ vitæ jussa deponit. De thesauro in cœlo condendo, de eo quod nullus possit duobus dominis servire, de volatilibus et liliis agri (*Matth.*, vi, 24, 28), de festuca et trabe in oculo, de margaritis ante porcos non mittendis, de introitu ad vitam per angustam portam, de cavendo a falsis prophetis, de domo ædificanda supra petram (*Matth.*, vii, 3, 6, 24; *Luc.*, vi, 18-49), verus Doctor doctorum incomparabiliter peroravit.

*Cum consummasset Jesus perfectionis verba, turbæ admirabantur super ejus doctrinam. Erat enim eos docens, sicut Deus omnium potestatem habens, non sicut Scribæ et Pharisæi (Matth., vii, 28, 29; Marc., i, 22; Luc., iv, 31), qui servi erant Moysi, et ea tantum docebant quæ infirmis data erant.*

*Cum autem descendisset de monte, secutæ sunt eum turbæ multæ. Leprosus vero suppliciter adorantem Salvator manu tetigit, et confestim munda vit, ipsumque se sacerdotibus ostendere cum legali sacrificio præcepit (Matth., viii, 1-4; Marc., i, 40-45; Luc., v, 12-14). Quo jussu confessionem et pœnitentiam peccatorum insinuavit.*

Capharnaum fidem Centurionis approbavit, et puerum ejus, pro quo suppliciter rogavit, jacentem paralyticum et male tortum, verbo sanavit (*ibid.*, 5-13; *Luc.*, vii, 1-10).

Sabbato, dum doceret in synagoga, dæmon per hominem exclamavit: *Quid nobis et tibi, Jesu Nazarene? Venisti perdere nos? Scio te, quia sis Sanctus Dei. Et comminatus est ei Jesus, dicens: Obmutesce, et eci de homine. Discerpens eum spiritus nequam, egressus est; et homo, cunctis qui aderant mirantibus, sanatus est (Marc., i, 23-28; Luc., iv,*

*33-37). Mox de synagoga exivit, in domum Simonis intravit socrum ejus febricitantem vidit, et rogatus ab amicis ejus manum tetigit. Protinus fugata febre, mulier sana surrexit, et cœlesti medico gratanter ministravit. Vespere autem facto, cum sol occubisset, multos ei obtulerunt dæmoniacos et variis languoribus vexatos (Matth., viii, 14-17; Marc., i, 29-34; Luc., iv, 38-41). Verus archiater singulis manus imposuit, verbo spiritus ejecit et omnes male habentes curavit. Occubitu solis mors Domini designatur; postquam gentiles, quos dæmon possidebat, per fidem liberantur, et ægroti a morbis peccatorum, emendatioris vitæ remedio sanantur.*

*Multas turbas videns circum se, sero jussit discipulos suos ire trans fretum, eoque ascendente in naviculum, discipuli ejus secuti sunt eum (Matth., viii, 18, 23). Dignum erat ut, sicut in terra fecerat miracula, sic etiam in mari faceret, ut se terræ marisque dominum esse comprobaret.*

Ingressus ergo in naviculam, mare turbari fecit, ventos commovit, fluctusque concitavit. Ipse vero dormiebat corpore, sed vigilabat mente; quem orta tempestate discipuli suscitaverunt, dicentes: *Domine, salva nos; perimus. Tunc surgens, imperavit ventis et mari, et facta est tranquillitas magna (ibid., 24-26; Marc., iv, 35-49; Luc., viii, 22-25). Sic idem in salo hujus sæculi Emmanuel quotidie operatur, dum navis Ecclesiæ suæ diversarum procellis tribulationum jactatur, et pene discriminum enormitate periclitatur. Sed quia cum fide flebiliter a suis invocatur, presto adest, et virtute deitatis suæ mirabiliter eis suffragatur, et continuo sedatis tentationibus fortiter opitulatur.*

#### IV. Sequentia.

*Trans fretum cum venisset in regionem Gerasenorum, duo sævi nimis, habentes dæmonia, de monumentis egressi sunt, et occurrentes ei exclamaverunt: Quid nobis et tibi, Jesu filii Dei? Venisti hic ante tempus torquere nos? Si ejicias nos, mitte nos in gregem porcorum. Et ait illis: Ite. At illi porcos invaserunt totumque gregem in salum præcipitaverunt (Matth., viii, 28-32; Marc., vi, 1, 17). Sic a legione dæmonum ad duo millia porcorum grex præcipitatus est, et in mari suffocatus (Luc., viii, 26-37),*

*Pastores autem fugerunt, et venientes in urbem omnia nuntiaverunt (Matth., viii, 33). Hominiibus itaque sanatis, porcisque præcipitatis, Geraseni de ista civitate nimis territi exierunt; Dominumque, ut a finibus eorum transiret, stulti rogaverunt.*

Gerasa est urbs in Arabia trans Jordanem, juncta monti Galaad, quam tenuit tribus Manasse, non longe a stagno Tiberiadis, ubi sues demersi sunt. Quæ interpretatur *colonus ejiciens* vel *advenu appropinquans*; gentiles significans, ad quos salvandos Filius Dei accessit, dum carnem humanam assumpsit. Duo quos legio dæmonum possidebat, duos figurant populos, Judæorum et gentilium; quibus dominabatur universitas vitiorum. In sepulcris habitabant, quia mortuis operibus, id est pec-

catibus, serviebant. Sanae debilitas in hoc manifeste patescit, quod nec porcis sine permisso Dei nocere potuit.

Nota quod, dum praedestinati ad vitam ad Dominum convertuntur, et sana ratione utentes salvantur, spurci tumidique idololatriæ, et omnes reprobi nequitiis inhærentes, qui per porcos designantur, in stagno lutulentorum actuum sorditati condemnantur.

Ascendens Jesus in naviculam transfrelavit et Capharnaum venit. Ibi cum esset, multi ad eum convenerunt; et domum implentes, verbum ejus audierunt. Tunc a quatuor viris paralyticus delatus est, et grabatum in quo jacebat, nudato tecto, ante illum demissum est. Porro clemens Dominus fidem portitorum vidit et paralytico peccata dimisit, eique, murmurantibus Scribis, ait: *Surge, tolle lectum tuum, et vade in domum tuam. Statim ille surrexit, et sublato coram omnibus grabato, in domum suam abiit* (Matth., ix, 1-7; Marc., ii, 3-12; Luc., v, 18-26).

Inde Jesus transiens Matthæum in teloneo sedentem vocavit, et serutum ex publicano apostolum et evangelistam sublimavit (Matth., ix, 9). Discumbente Domino in domo Levi, Pharisæi murmurabant: eique, quod cum publicanis et peccatoribus manducaret, derogabant; sed benignus doctor pravos eorum meditatus attendit, utilemque sententiam proferens, ait: *Non est opus valentibus medicus, sed male habentibus. Non veni vocare justos, sed peccatores* (ibid., 10-13; Marc., ii, 13-17; Luc., v, 29-32). Dominus ideo peccatorum convivia frequentabat, ut invitatores suos docendo invitaret, et transferret ad cœlestes epulas.

Dum loqueretur Jesus cum discipulis Joannis, et reprehensus esset a Pharisæis cur discipuli ejus, ut Joannis, non jejunarent, aptam protulit similitudinem de filiis sponsi non lugentibus quandiu cum illis est sponsus, et de commensura panni rudi in vestimentum vetus, et de vino novo in utres veteres non mittendo (Matth., ix, 14-17; Marc., ii, 18-22; Luc., v, 33-39). Sic probat arctas observationes novæ legis non esse carnalibus imponendas nondum renovatis, donec palam patesceret renovatio spiritualis per mysterium Dominicæ passionis et resurrectionis.

Loquente Jesu ad turbas, *Jairus*, archisynagogus accessit, ad pedes ejus procidit eumque adorans dixit: *Domine, filia mea modo defuncta est; sed veni, impone manum tuam super eam, et vivet*. Benignus opifex surrexit, et cum illo protinus abiit. Turba vero multa sequebatur illum, et comprimebat. *Mulier* autem quæ fluxum sanguinis patiebatur duodecim annis, quæ omnem substantiam suam erogaverat medicis, quibus falsi theologi, sen philosophi, legumque designantur sæcularium doctores, nec ab ullo potuit curari, accessit retro, et tetigit fimbriam vestimenti ejus. Dicebat enim intra

*A* se: *Si tetigero fimbriam vestimenti ejus tantum, salva ero. At Jesus conversus et videns eam, dixit: Confide, filia; fides tua te salvam fecit. Confestim fons sanguinis ejus siccatus est, et salva facta est* (Matth., ix, 18-22; Marc., v, 22-34; Luc., viii, 41-48).

Deinde Christus, cum in domum principis venisset, et tibicines turbamque tumultuantem vidisset, dixit: *Recedite; non est mortua puella, sed dormit. Et deridebant eum*. Ejecta turba, conclavim intraivit, secumque Petrum et Jacobum et Joannem et patrem et matrem puellæ introduxit, manum ejus tenuit, ipsoque jubente puella surrexit, illique dari manducare præcepit, et fama hæc in universam terram exiit (Matth., ix, 23-26; Marc., v, 35-43; Luc., viii, 49-56). *Jairus* interpretatur illuminans, vel illuminatus, et significat Moysen aliosque legis doctores; duodenis autem filia, Synagogam: hæmorrhœusa vero, gentium Ecclesiam, quæ prius per Christum fidem tetigit et sanitatem a profluvio idololatriæ, carnaliumque voluptatum, gratiosa præripuit. Tandem, sicut puella jussu Domini postea revixisse dicitur, sic Israel, cum plenitudo gentium introierit, salvabitur.

Inde Jesu transeunte, secuti sunt eum duo cæci, clamantes: *Miserere nostri, fili David*. Oculos eorum tetigit, eosque illuminavit. Egressis illis, ecce obtulerunt ei hominem mutum et dæmonium habentem. Ejecto autem dæmone, locutus est mutus et admiratæ sunt turbæ, dicentes: *Nunquam apparuit sic in Israel. Pharisæi vero dicebant: In Beelzebub principe dæmoniorum ejecit dæmones* (Matth., ix, 27-34).

Jesum in deserto turbæ requirebant, et inventum ne discederet, sibi delinere optabant (Luc., iv, 42). Cum turbæ irruerent, ut verbum Dei audirent, Jesus in navem Simonis ascendit, eumque a terra in stagnum Genezareth reducere pusillum rogavit. Ibi sedens turbas docuit, et, ut loqui cessavit, Simoni, qui tota nocte frustra laborarat, dixit: *Dirige in altum, et laxate retia vestra in capturam. Quod cum fecissent, copiosam concluderunt multitudinem piscium, qua satis onustum rumpebatur rete eorum* (Luc., v, 1-11).

In diebus illis exiit in montem orare, et pernoctans erat in oratione Dei. Die facto, discipulos suos vocavit, et duodecim ex ipsis elegit, quos et apostolos, id est, missos, nominavit, duodecim autem apostolorum nomina hæc sunt: *Simon Petrus et Andreas frater ejus, Jacobus Zebedæi et Joannes frater ejus, Philippus et Bartholomæus, Thomas et Matthæus, Jacobus Alphæi et Thaddæus, Simon Chananæus, et Judas Iscariotes, qui et tradidit eum* (Matth., x, 1-4; Marc., iii, 16-19; Luc., vi, 13-16).

Sacralis apostolorum numerus non vacat a mysterio. Duodenarius enim numerus designat eos per quatuor climata mundi fidem sanctæ Trinitatis

prædicaturos. Quaternarius numerus triplicatus duodecim facit, quorum figura in multis antea præcessit. Apostoli figurati sunt XII filiis Jacob, XII principibus plebis Israel, XII fontibus repertis in Helim, XII lapidibus altaris, XII lapidibus de Jordane elevatis, XII hobus sub mari æneo, XII stellis in corona sponsæ, XII fundamentis, XII portis supernæ Jerusalem, quam refert Apocalypsis. Multis et aliis figuris prænotati sunt, quibus ad dispensanda populis Dei mysteria insigniter excellunt.

Gloriosus Emmanuel totam Galilæam circumvit; in villis, castellis et urbibus, id est parvis et magnis, absque discretionem personarum, evangelium prædicavit. Non potentiam nobilium, sed salutem credentium attendit, et post mellifluam prædicationem, curavit omnem languorem et infirmitatem; ut quibus non suaserat sermo, persuaderet operis magnitudo.

*Videns turbus Jesus, misertus est eis, quia vexati erant et jacentes, sicut oves pastorem non habentes. Duodecim itaque convocavit, et potestatem illis dedit ut immundos spiritus ejicerent et omnem infirmitatem curarent. Euntes, inquit, prædicite, dicentes quia appropinquabit regnum cælorum. Infirmos curate, mortuos suscite, leprosos mundate, dæmones ejicite. Gratis accepistis, gratis date. Nolite possidere aurum, neque argentum, neque pecuniam in zonis vestris; non peram in via, neque duas tunicas, neque calceamenta, neque virgæ.* (Matth., ix, 35; x, 10; Marc., vi, 6-9).

#### V. Sequenti.

Multa quoque alia cælestis Magister saluberrima protulit monita, quæ veraces ejus symmistæ, Matthæus et Lucas, scriptis memoriæ commendaverunt.

Ibat Jesus in civitatem Galilææ, quæ vocatur Naïn, quæ in secundo milliario Thabor montis contra meridiem juxta Endor sita est. Dum portæ urbis appropinquaret cum copioso agmine, quod comitabatur, ecce defunctus juvenis unicus viduæ filius efferebatur. Quam cum Dominus flentem vidisset, misericordia motus super illam, dixit: *Noli flere.* Bajulis stantibus accessit, loculum tetigit et exanimi dixit: *Adolescens, dico tibi, surge.* Illico revixit, resedit et loqui cœpit; vitæque reparator illum matri sanum restituit. Timor omnes invasit videntes. Divino nutu multa Dominum turba sequebatur, multa viduam comitabatur; ut, viso tanto miraculo, multi testes, multi flerent Dei laudatores (Luc., vii, 11-17).

Joanni renuntiantur in Herodis carcere miracula Christi. Unde ab ipso mittuntur duo discipuli, ut diligenter per ipsam perscrutentur Dei sophiam secreta de provisione cælesti. Regressis Joannis nuntiis, multa de ejus magnitudine loquitur, et pueris in foro sedentibus generationem comparat Judæorum (Matth., xi, 2-19; Luc., vii, 18-32). *Tunc capit Jesus exprobrare civitatibus, in quibus*

*factæ sunt plurimæ virtutes ejus, qui non egissent penitentiam in prædicatione ejus. Huc usque generationem Judaicam communiter redarguerat, nunc quasi nominatim civitates eorum increpat; præcipue Corozaim, id est, *mysterium meum*, Bethsaidam, id est, *domum fructuum*, et Capharnaum, quia, visis signis et operibus, converti noluerunt* (ibid., 20-24; Luc., x, 12-15).

Deinde Jesus Deo Patri gratias agit, quia sapientibus sæculi secreta sua abscondit et parvulis revelavit (Matth., xi, 25-30).

Pharisæis reprehendentibus quod discipuli Sabbatis, dum per sata irent, spicas vellèrent, et manibus confricantes, manducarent Salvator eos excusavit, et exemplo de David et Abiathar sacerdote prolato, dixit: *Sabbatum propter hominem factum est, et non homo propter Sabbatum. Itaque Dominus est Filius hominis etiam Sabbati* (Matth., xii, 1-8; Marc., ii, 23-28; Luc., vi, 1-5).

Introivit iterum Sabbato in synagogam, et sanavit hominem qui habebat manum aridam. Pharisæi livore commoti quod Jesus omnia gloriose agebat, exentes cum Herodianis consilium fecerunt quomodo eum perderent. Quapropter inde secessit et secuti sunt eum multi; et curavit omnes.

*Tunc oblatus est ei dæmonium habens, cæcus et mutus, et curavit eum, ita ut loqueretur et videret.* Scribis autem et Pharisæis opera Christi depravare sinistra interpretatione nitentibus, et ab eo signum dæmonii petentibus, ipse profunda et spiritualia disseruit, quibus malos redarguit et honos instruit. Generationi quoque nequam nullum nisi Jonæ signum esse dandum perhibuit; cui reginam Austri, quæ de finibus terræ sapientiam Salomonis audire venit, et penitentes Ninivitas meriti comparatione præposuit (Matth., xii, 9-45; Marc., iii, 1-3; Luc., vi, 6-10). Matre vero ejus et fratribus foris stantibus, et cum illo loqui quærentibus, extendens manum in discipulos suos, dixit: *Quicumque fecerit voluntatem Patris mei, qui est in cælis, ipse meus frater, et soror, et mater mihi est* (Matth., xii, 46-50; Marc., iii, 1-35; Luc., viii, 19-21).

*In illo die exiens Jesus de domo, sedebat secus mare, et congregatæ sunt ad eum turbe multæ.*

In naviculam ascendens, sedit, et turbe stanti in littore multa in parabolis edidit. De agricola, qui exiit seminare, idoneam operationi suæ similitudinem ostendit; et de ipsis seminibus, quorum pars perit, quia secus viam aliud cecidit, et conculcatum est ab hominibus, et volucres cæli comederunt; aliud in petrosa, aliud in spinas, et variis eventibus suffocata sunt. Quid significant ista, breviter et liquido mihi adnotabo. Semen est verbum Dei, sator autem Christus, volucres dæmonia. Via est prava mens, malarum cogitationum sedulo meatu trita et arefacta. Petra est protervæ mentis duritia. Terra est lenitas animæ obediens. Sol vero fervor est persecutionis sævientis. Spinæ sunt corda divitiarum ambitione

sollicita. Bona terra est devota et fidelis mens, quæ fructum reddit centesimum, et sexagesimum, et tricesimum. Centesimum fructum reddit, qui universa æternitatis intentione facit; sexagesimum, id est, opus perfectum cum doctrina, propter sex et decem; tricesimum, id est, fidem cum doctrina, propter tria et decem. Item aliter: Centesimus fructus virginum est, et martyr pro societate vitæ, seu contemptu mortis; sexagesimus viduarum est, propter otium interius, quia non pugnant contra consuetudinem carnis. Solet enim otium sexagenariis concedi post militiam. Tricesimus vero conjugatorum est, quia hæc ætas præstantium est (*Matth.*, xiii, 1-23; *Marc.*, iv, 1-20; *Luc.*, viii, 4-15).

Deinde verus Propheta, confluentibus turbis, alias propinat parabolas, de bono semine seminato et de zizaniis, de grano sinapis, et de fermento, quod acceptum mulier in furinæ satis tribus abscondit, donec fermentaretur totum. Salvator sedens in navi, quasi dives paterfamilias invitatos diversis reficit cibis, ut unusquisque secundum naturam stomachi alimenta susciperet varia. Diversis ergo utitur parabolis, ut satisfaciat voluntatibus variis (*Matth.*, xiii, 24-35; *Marc.*, iv, 26-33; *Luc.*, xiii, 18-21).

Dimissis turbis, in domum venit, et interrogantibus discipulis parabolam zizaniorum declaravit (*Matth.*, xiii, 36-43; *Marc.*, iv, 34). Tunc etiam de thesauro abscondito in agro, de negotiatore et margarita, de retibus missis in mare, adiecit: et quid figuraret exposuit. Inde in parva nave transit, et in synagogis eorum eos docuit, ita ut omnes mirarentur (*Matth.*, xiii, 44-58; *Marc.*, vi, 1-6).

Rogatus a Phariseo, Salvator in domo ejus manducat. Mulier vero, quæ peccatrix fuerat, discumbentis Domini pedes lacrymis rigat, capillis capitis sui tersit et unguento unxit. Omnia, quibus illicite usa prius ad peccatum fuerat, Deo penitus (13) devota immolat. Quot in se habuit oblectamenta, tot de se invenit holocausta. Falsa tumens justitia Phariseus ægram reprehendit de ægritudine et medicum de subventionem, a quo duorum parabola redarguitur debitorum; proprioque judicio ut freneticus convincitur, qui funem portat ex quo ligetur. Peccatricis bona penitentis enumerantur, et mala

falsi justii corriguntur a Judice, cujus oculis intima quæque nuda panduntur. Tandem Jesus Mariæ peccata remisit, quoniam ipso teste multum dilexit. *Fides*, inquit, *tua te salvam fecit: vade in pace* (*Luc.*, vii, 36-50).

Evangelizante Domino et discipulis ejus, mulieres sequebantur, et de suis facultatibus eis obsequabantur, Maria scilicet Magdalene, et Joanna uxor Cuzæ procuratoris Herodis, et Susanna, et aliæ multæ divinitus inspiratæ. Consuetudinis Judaicæ fuit, nec ducebatur in culpam, more gentis antiquæ, ut mulieres de substantia sua victum atque vesti-

tum præceptoribus ministrarent. Hoc, quia scandalum facere poterat in nationibus, Paulus se abjecisse memorat. Susanna interpretatur *lilium*; Joanna, *Dominus gratia ejus*, vel *Dominus misericors*; Maria, *anarum mare*; Magdalene, *turrensis*. Interpretationibus nominum suorum evidenter depromitur, quibus prærogativis meritorum ministræ Domini decorantur (*Matth.*, xxvii, 55; *Marc.*, xv, 40, 41; *Luc.*, viii, 1-3).

Die festo Judæorum Jesus Jerosolymam ascendit, hominemque qui per xxxviii annos languerat sanavit ad probaticam piscinam, quæ cognominatur Hebraice Bethesda, ubi sacerdotes lavabant carnes pecudum, unde legali ritu faciebant Deo sacrificia. Piscina hæc quinque porticus habebat, in quibus multitudo magna languentium jacebat, cæcorum, claudorum, aridorum, expectantium aquæ motum. Porro Angelus Domini descendebat in piscinam et movebatur aqua; et qui prius descendisset in piscinam post motionem aquæ, sanus fiebat a quacunque tenebatur infirmitate. Jubente Christo, statim sanus factus est homo, grabatumque suum sustulit Sabbatho. Murmurantibus inde Judæis et blasphemantibus, Sophia Patris respondit, arcana divinitatis suæ, ut Joannes Theologus refert, multipliciter manifestavit, et lucernæ suæ Joanni Moysi que insigne testimonium perhibuit (13).

In illo tempore Herodes tetrarcha famam Jesu audit, puerisque suis dixit: *Hic est Joannes Baptistæ, qui dicitur esse in mortuis; ideo virtutes operantur in eo*. Herodes enim Joannem tenuit, eumque alligavit et in carcere posuit, propter Herodiam quam Philippo fratris suo tulerat, sibi que, contradicente Joanne, sociaverat. Versipellis adulter præconem veritatis occidere voluit, sed populum, a quo Dei vates venerabatur, timuit. Joannem etiam Herodes metuebat, quem virum justum et sanctum sciebat; sed amor mulieris cum vicit, cui districto Dei judicio contigit ut propter appetitum adulteræ sanguinem funderet sancti prophetæ. Herodes die natalis sui cenam fecit principibus et tribunis et primis Galilææ. Ibi filia Herodiadis, dum saltasset, et Herodi simulque recumbentibus placuisset, juramento a rege sibi facto quod quidquid postularet ab eo impetraret, instinctu matris perfidæ, in disco sibi petiit dari caput Joannis Baptistæ. Funestus rex spiculatorem misit, caput præcursoris Christi amputari jussit, quod mox pro saltationis pretio allatum est in disco puellæ, et in impuro convivio cruentæ factæ sunt epulæ. Discipuli vero Joannis corpus in Samaria sepelierunt, et venientes ad Jesum, hæc nuntiaverunt (*Matth.*, xiv, 1-12; *Marc.*, vi, 14-29; *Luc.*, iii, 19, 20; ix, 7-9).

Salvator, audita nece Baptistæ sui, inde secessit, et seorsum trans mare Galilææ, quod est Tiberiadis, in desertum locum abiit; non timore mortis, sed parcens iniiniciis suis, ne homicidio jungerent ho-

(13) Le Prévost, *pœnitens*, rectius.

(13') Hic Ordericus, censente Le Prévost, alludit cap. ix, v. 5 primæ Epistolæ ad Corinthios.

micidium, si crebro visis ejus miraculis in zelum irritarentur lethiferum. Distulit itaque in diem Paschæ interitum suum, et nobis præbuit exemplum vitandi temeritatem tradentium.

*Cum audissent turbæ, pedestres eum secutæ sunt. Videns Jesus turbam multam, misertus est ejus et curavit languidos eorum. Vespere facto, quinque panes hordeaceos et duos pisces accepit, aspiciens in cœlum, benedixit, fregit, discipulisque, ut apponerent turbis, dedit. Turbas vero super fenum discumbere jussit. Ministrantibus apostolis, quinquemillia virorum, exceptis mulieribus et parvulis, manducaverunt et saturati sunt, et de reliquiis xuphini fragmentorum pleni sublati sunt (Matth., xiv, 12-21; Marc., vi, 30-44; Luc., ix, 10-17; Joan., vi, 1-13).*

Hæc omnia mysteriis plena sunt. Jesus de Judæa secedit, in desertum gentium venit. Turbæ sequuntur. Languidos eorum misertus, curat. Quinque panibus hordeaceis Mosaicæ legis, et duobus piscibus prophetiæ et psalmodum, pavit. Et hoc vespere, id est, sine sæculorum propinquantem, peregit; cum ipse sol justitiæ pro nobis occubuit.

*Homines, cum vidissent quod fecerat signum, dicebant: Quia hic est vere propheta qui venturus est in mundum. Jesus ergo, cum cognovisset quia venturi essent ut eum raperent et regem facerent, discipulos jussit in naviculam ascendere, eumque transfretum præcedere, et ipse demissa turba fugit in montem solus orare. Vespere facto, navicula in medio mari jactabatur fluctibus, et pene tota nocte in remigando laborantibus ventus obstabat contrarius. Quartæ vigilia noctis cum remigassent quasi stadii viginti quinque vel triginta, venit ad eos ambulans super mare; et videntes, timere quia putabant eum phantasma esse. Præ timore clamantibus, statim dixit Jesus: Ego sum; nolite timere. — Domine, inquit Petrus, si tu es, jube me venire ad te super aquas. At ipse ait: Veni. Descendens Petrus de navicula, ambulavit super aquas, ut veniret ad Jesum. Videns vero ventum validum, timuit; et cum cœpisset mergi clamavit: Domine, salvum me fac. Continuo Jesus manum extendit, et se in periculo invocantem apprehendit: Modicæ, inquit, fidei, quare dubitasti? Ascendente Jesu in naviculam, cessavit ventus; et ista videntes adoraverunt et Filium Dei confessi sunt (Matth., xiv, 22-33; Marc., vi, 45-52; Joan., vi, 14-21).*